
Obsah

PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech zásad soukromého práva

Úvod ...................................................................... 9
Seznam použitých zkratek ...............................11

I. OBECNĚ K ZÁSADĚ 
AUTONOMIE VŮLE .................. 13

1. Funkce zásady autonomie vůle .................13
2. Obsah zásady autonomie vůle ...................15
3. Role zásady autonomie vůle .....................18
4. Autonomie vůle a zásada 

dispozitivnosti ................................... 18
5. Autonomie vůle a dispozitivnost 

občanskoprávní úpravy .................... 22
6. Respektování autonomie vůle jako 

podmínka fungování právního státu ... 25
7. Ústavní aspekty zásady autonomie 

vůle .................................................... 29
8. Rozdílnost postavení subjektů 

soukromého a veřejného práva ........34
9. Charakteristické znaky 

soukromoprávních a veřejnoprávních 
vztahů ................................................36

10. Povaha vztahů upravených zákonem 
o sdružování občanů .......................39

11. Princip smluvní volnosti jako znak 
soukromého práva ...........................42

12. Předvídatelnost následků volby 
smluvního režimu......................... 
Právo pokojně užívat majetek ........43

13. Autonomie vůle, předvídatelnost 
následků a princip pacta sunt 
servanda ..........................................45

14. Autonomie vůle a zásada pacta sunt 
servanda !.......................................... 49

15. Autonomie vůle a zásada pacta sunt 
servanda II......................................... 52

16. Obsah smlouvy a zásada poctivého 
obchodního styku ...........................55

17. Vztah zásady profesionality, 
autonomie vůle a smluvní svobody ... 57

II. OMEZENÍ AUTONOMIE 
VŮLE ..............................................59

18. Prolomení smluvní volnosti .................... 59
19. Smluvní svoboda a cenová regulace .. 60

20. Princip autonomie vule a cenová 
regulace nájemného ........................ 65

21. Bezdůvodné omezení smluvní volnosti 
cenovým moratoriem .................... 70

22. Nájem bytu a autonomie vůle .................77
23. Omezení smluvní volnosti úpravou 

přechodu nájmu bytu ...................... 81
24. Autonomie vůle a ochrana nájmu 

bytu ..................................................86
25. Omezení autonomie vůle ochranou 

důvěry druhé smluvní strany I.... 96
26. Omezení autonomie vůle ochranou 

důvěry druhé smluvní strany II...104
27. Ochrana spotřebitele omezením 

autonomie vůle ............................. 105
28. Účel omezení smluvní volnosti 

při prodeji zboží v obchodě .......... 114
29. Omezení smluvní svobody produkčními 

kvótami mléka za účelem dosažení 
jiného rovnocenného cíle ............. 120

III. NEPLATNOST PRÁVNÍCH 
ÚKONŮ A AUTONOMIE 
VŮLE  125

30. Meze smluvní svobody ..........................125
31. Smluvní volnost, dobrá víra a rozpor 

s dobrými mravy ...........................127
32. Nemožnost dovolat se smluvní svobody 

u neplatného úkonu .......................128
33. Bezvýznamnost smluvní svobody 

a dobré víry pro posouzení rozporu 
s dobrými mravy ...........................132

34. Smluvní autonomie a lichva ................. 134

IV. AUTONOMIE VŮLE PŘI VZNIKU 
PRÁVNÍCH VZTAHŮ ..............139

35. Předkupní právo .................................... 139
36. Kontraktační povinnost založená 

smlouvou o budoucí smlouvě ......142
37. Nemožnost změny podmínek 

dohodnutých ve smlouvě o smlouvě 
budoucí ..........................................144

38. Zřízení věcného břemene ..................... 146
39. Neexistence zákonné kontraktační 

povinnosti ohledně nájmu bytu ....149

5



Obsah

40. Prodloužení nájmu nebytových 
prostor ............................................150

41. Nájem družstevního bytu na dobu 
určitou ............................................152

42. Smluvní volnost bytového družstva 
při převodu nepronajatého bytu ....154

43. Vznik a obsah závazku k dodávce vody 
z veřejného vodovodu ...................155

44. Pasivní solidarita manželů a autonomie 
vůle smluvních stran .................... 157

45. Neexistence kontraktační povinnosti 
soutěžitele s dominantním (monopolním) 
postavením ................................... 160

46. Odpovědnost za škodu způsobenou 
nelegitimním ukončením jednání 
o uzavření smlouvy .......................164

V. AUTONOMIE VŮLE 
PŘI SJEDNÁNÍ OBSAHU 
PRÁVNÍHO ÚKONU ................169

47. Způsob určení a splatnost kupní ceny ... 169
48. Úroky a úroky z prodlení .......................171
49. Výše úroků z prodlení ............................. 173
50. Ujednání o povinnosti zaplatit smluvní 

pokutu ............................................178
51. Smluvní pokuta zajišťující splnění 

povinnosti dlužníka závislé 
na součinnosti třetího subjektu ....179

52. Smluvní pokuta za opakované porušení 
povinnosti ......................................181

53. Závazek nepřevést nemovitosti po dobu 
trvání zprostředkování ...................182

54. Závazek nekonkurovat si po zániku 
sdružení ..........................................184

55. Určení obsahu mandátní smlouvy .... 186
56. Dohoda o způsobu zvyšování 

nájemného ......................................190
57. Dohoda o změnách na pronajaté 

věci ................................................ 191

VI. INTERPRETACE OBSAHU 
PRÁVNÍCH ÚKONŮ ................ 193

58. Priorita výkladu smlouvy nezakládajícího 
její neplatnost I................................ 193

59. Priorita výkladu smlouvy nezakládajícího 
její neplatnost n...............................202

60. Význam zásady autonomie vůle 
pro interpretaci smlouvy ..............205

61. Restriktivní vyklad důvodu neplatnosti 
právního úkonu .............................209

62. Interpretace obsahu smlouvy v souladu 
s pojmy v ní vymezenými ............212

63. Výklad smlouvy respektující vůli stran 
a smluvní svobodu ........................ 213

64. Nepřípustnost formalistického výkladu 
smlouvy ......................................... 218

65. Preference skutečné vůle před vůlí 
projevenou ..................................... 221

66. Nedostatky v označeni předmětu 
smlouvy ......................................... 224

VII. FORMA PRÁVNÍHO 
ÚKONU .......................................229

67. Autonomie volby formy smlouvy 
o sdružení .....................................229

68. Autonomie vůle a nedodržení písemné 
formy dohody o narovnání ..........230

VIII. ZÁNIK ZÁVAZKŮ A JEJICH 
VYPOŘÁDÁNÍ .......................... 233

69. Dohoda o zániku závazku a o jeho 
následcích .....................................233

70. Dohoda o vzdání se práv, která mohou 
vzniknout v budoucnu. Změny 
na pronajaté věci ...........................238

71. Dohoda o skončení nájmu ...................... 241
72. Ujednání výpovědních důvodů

z nájmu ................................................... 241
73. Předběžné opatření zakazující nakládat

s věcí patřící do SIM a vypořádání 
SJM ......................................................... 243

74. Autonomie vůle při vypořádání BSM 
dohodou ......................................... 248

75. Dobré mravy jako korektiv smluvní 
volnosti při vypořádání BSM ..... 250

76. Význam smluvní volnosti pro závěr 
o době, kdy lze uzavřít dohodu 
o vypořádání SJM ........................ 253

IX. AUTONOMIE VŮLE 
V PRACOVNÍM PRÁVU ..........259

77. Místo výkonu práce ................................. 259
78. Druh vykonávané práce ...........................259
79. Smluvní svoboda a rozšíření působnosti 

kolektivních smluv ...................... 262

6



Obsah

X. PROCESNÍ ASPEKTY
AUTONOMIE VŮLE ..........................271

80. Autonomie vůle a dispoziční 
zásada I............................................271

81. Autonomie vůle a dispoziční 
zásada II.......................................... 274

82. Vyloučení věci k samostatnému 
projednání I..................................... 275

83. Vyloučeni věci k samostatnému 
projednání II....................................278

84. Objektivní kumulace ve správním 
soudnictví .....................................283

85. Autonomie vule a rozhodovaní 
bez jednání navzdory úkonu 
strany ..............................................287

86. Rozhodčí smlouva .................................. 290
87. Rozhodčí doložky ve spotřebitelských 

smlouvách .....................................292

Přehled uveřejněných judikátů 
podle právních předpisů ..............................298

Věcný rejstřík .................................................306

7


